[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26.08.2016 г.                                                                                                   № 555
город Усть-Лабинск

Об утверждении муниципальной программы «Оказание мер социальной поддержки на приобретение (строительство) жилья»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015 - 2020 годы», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Оказание мер социальной поддержки на приобретение (строительство) жилья» (прилагается).
2. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Чухирь) настоящее постановление разместить  на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в сети Интернет www.gorod-ust-labinsk.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2017 года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района          В.Н. Анпилогова.

Глава

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                  В.Н. Анпилогов
Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

от 26.08.2016  года  № 555
Паспорт
муниципальной целевой программы «Оказание мер социальной поддержки на приобретение (строительство) жилья»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Оказание мер социальной поддержки на приобретение (строительство) жилья» (далее - Программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015 - 2020 годы»;

Приказ министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края от 02.03.2016 года № 68 «О реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы»;

	Подпрограммы
	нет

	Куратор
	Глава Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Координатор
	Юридический отдел администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Ответственный исполнитель
	Юридический отдел администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Соисполнители
	нет

	Цели
	Поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий

	Задачи
	Предоставление молодым семьям – участникам программы социальных выплат на приобретение жилья;

Формирование эффективных финансовых механизмов, обеспечивающих доступность жилья для граждан с разным уровнем доходов;

Создание условий для привлечения гражданами собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечные жилищные кредиты, для приобретения (строительства) жилья

	Целевые показатели (индикаторы)
	Количество молодых семей, получивших свидетельство о праве на получение социальной выплаты  на приобретение (строительство) жилого помещения – 8 семей

	Сроки и этапы  реализации
	2017 год

	Объем средств бюджета городского поселения и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	Местный бюджет (бюджет Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района): 2 000 000 рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации
	Успешное выполнение мероприятий программы позволит:

создать условия для повышения уровня обеспеченности жильём молодых семей;
привлечь в жилищную сферу дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих жилищные кредиты и займы, в том числе ипотечные, а также собственных средств граждан;
укрепить семейные отношения и снизить социальную напряжённость в обществе;
улучшить демографическую ситуацию на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;
оказать содействие развитию системы ипотечного жилищного кредитования;
уменьшить количество граждан, состоящих на учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях;
обеспечить жильем не менее 8 семей, нуждающихся в жилом помещении.

1.1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Принятие программы обусловлено необходимостью решения жилищной проблемы, как одной из наиболее острых социальных проблем.

С 2012 по 2014 годы программа реализовывалась в рамках долгосрочной муниципальной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей» на 2012-2015 годы, утверждённой постановлением администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 12.03.2012 года №80. В 2015 году программные мероприятия реализовывались в рамках подпрограммы «Социальные выплаты на обеспечение жильем молодых семей» муниципальной программы «Оказание мер социальной поддержки на приобретение (строительство) жилья», утвержденной постановлением администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 30.03.2015 года № 202; в 2016 году – в рамках программы «Оказание мер социальной поддержки на приобретение (строительство) жилья», утвержденной постановлением администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 09.12.2015 года № 847.
За данный период достигнуты следующие показатели:
В 2012 году администрация Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района приступила к созданию базы данных Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района о молодых семьях, нуждающихся в улучшении жилищных условий в целях участия в программе; осуществляла разработку и принятие нормативных правовых актов, необходимых в реализации программы, формирование финансовых и организационных механизмов оказания поддержки молодым семьям, нуждающимся в жилых помещениях.
В 2012 - 2015 годах 20 молодых семей за счёт бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации смогли улучшить свои жилищные условия (в 2013 году - 2 молодые семьи; в 2014 году – 8 молодых семей; в 2015 году – 5 молодых семей, в 2016 году – 5 молодых семей).

Основными причинами, сдерживающими использование заёмных средств для приобретения жилого помещения или строительства индивидуального жилого дома, являются:

отсутствие у значительного числа молодых семей средств для уплаты первоначального взноса по жилищному или ипотечному жилищному кредиту;

высокая процентная ставка за использование кредитных средств.

Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилищного кредита, молодые семьи не могут уплатить первоначальный взнос при получении кредита. Молодые семьи в основном являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а значит не имеют в собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать в качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа. К тому же, как правило, молодые семьи ещё не имеют возможности накопить на эти цели необходимые средства. Однако такая категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по мере повышения квалификации, и государственная помощь в предоставлении средств на уплату первоначального взноса при получении ипотечных жилищных кредитов или займов будет являться для молодых семей хорошим стимулом дальнейшего профессионального роста.

Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части населения, повлияет на улучшение демографической ситуации в стране. Возможность решения жилищной проблемы, в том числе с привлечением средств ипотечного жилищного кредита или займа, создаст для молодёжи стимул к повышению качества трудовой деятельности, уровня квалификации в целях роста заработной платы. Решение жилищной проблемы молодых граждан России позволит сформировать экономически активный слой населения.

Одной из актуальных задач является обеспечение жильём молодых семей. В связи с этим необходимо:

предоставление социальных выплат молодым семьям для приобретения (строительства) жилья;

развивать долгосрочное кредитование, которое должно стать доступным для граждан со средними доходами.

Необходимость дальнейшего наращивания темпов улучшения жилищных условий молодых семей определяет целесообразность применения программно-целевого метода, поскольку решение жилищной проблемы:

направлено на улучшение жилищных условий и качества жизни молодых семей;

носит межотраслевой и межведомственный характер и требует государственного участия;

не может быть осуществлено в пределах одного финансового года;

носит комплексный характер и способствует обеспечению социального благополучия в обществе.
1.2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и ожидаемые конечные результаты муниципальной программы
Целью программы является предоставление поддержки в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Задачами программы являются:

предоставление молодым семьям – участникам программы социальных выплат на приобретение жилья;

формирование эффективных финансовых механизмов, обеспечивающих доступность жилья для граждан с разным уровнем доходов;

создание условий для привлечения гражданами собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечные жилищные кредиты, для приобретения (строительства) жилья.

Программа реализуется в 2017 году.

Основными принципами реализации программы являются:

добровольность участия в программе молодых семей;

признание молодой семьи нуждающейся в жилом помещении;

возможность для молодых семей реализовать свое право на получение поддержки за счет средств, предоставляемых в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы» из федерального бюджета, бюджета Краснодарского края и местного бюджета на улучшение жилищных условий только один раз.

Условиями прекращения реализации программы являются досрочное достижение цели и задач программы, а также изменение механизмов реализации государственной жилищной политики.
Целевые показатели (индикаторы) программы приведены в приложении № 1.
1.3. Механизм реализации программы и перечень мероприятий программы

Механизм реализации программы предусматривает осуществление исполнителем следующих мероприятий:

формирование нормативно-правовой базы для реализации программы;

эффективное использование средств государственной поддержки для достижения основной цели и задач программы;

организацию и проведение информационной работы среди населения;

обеспечение мониторинга преобразований в жилищной сфере с целью анализа ситуации, обобщения положительного опыта;

предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья.

Ответственный исполнитель программы ежегодно уточняет (с учётом выделенных на очередной финансовый год бюджетных и привлечённых внебюджетных средств) распределение объёмов затрат на реализацию программных мероприятий.

Информационно-разъяснительная работа организуется соответствующим исполнителем мероприятий программы через печатные и электронные средства массовой информации.

Условием предоставления социальной выплаты является наличие у молодой семьи помимо права на получение средств социальной выплаты дополнительных средств, в том числе собственных средств или средств, полученных по кредитному договору (договору займа) на приобретение (строительство) жилья, ипотечному жилищному договору, необходимых для оплаты строительства или приобретения жилого помещения. В качестве дополнительных средств молодой семьей также могут быть использованы средства (часть средств) материнского (семейного) капитала.

Условием участия в программе и предоставления социальной выплаты является согласие совершеннолетних членов молодой семьи на обработку персональных данных о членах молодой семьи.

Согласие должно быть оформлено в соответствии со статьей 9 Федерального закона «О персональных данных».
Система мероприятий программы призвана обеспечить взаимодействие всех исполнителей программы и предусматривает:

формирование списков молодых семей для участия в программе;

определение ежегодно размера бюджетных ассигнований, выделяемых из местного бюджета на реализацию мероприятий программы;

выдача молодым семьям в установленном порядке свидетельств о праве на получение социальной выплаты исходя из размеров бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в местном бюджете, в том числе субсидий из бюджета Краснодарского края.

1.4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Мероприятия программы предусматривают предоставление средств местного бюджета (бюджет Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района), привлечение средств краевого и федерального бюджетов, а также средств граждан и внебюджетных источников.
Основными источниками финансирования программы являются:

средства федерального бюджета, предоставляемые в форме субсидий бюджету Краснодарского края на софинансирование мероприятий программы;

средства бюджета Краснодарского края и местного бюджета;

средства кредитных и других организаций, предоставляющих молодым семьям кредиты и займы на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, в том числе ипотечные;

средства молодых семей, используемые для частичной оплаты стоимости приобретаемого жилого помещения или строительства жилого дома.

Объём финансирования программы составляет:
местный бюджет (бюджет Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района): 2 000 000 рублей;

Ежегодные объёмы финансирования мероприятий программы за счёт средств краевого бюджета и местного бюджета (бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района) с учётом фактического исполнения Программы подлежат уточнению при утверждении краевого бюджета и местного бюджета (бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района) на очередной финансовый год и на плановый период.

1.5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Реализация программы позволит решить проблемы:

создания механизмов, обеспечивающих доступность жилья для граждан с разным уровнем доходов;

улучшения жилищных условий молодых семей при оказании содействия за счёт средств местного бюджета (бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района), в том числе источником финансового обеспечения которых являются средства федерального и краевого бюджетов;
улучшения жилищных условий граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, сокращение очереди нуждающихся в жилых помещениях.
1.6. Перечень целевых индикаторов и показателей программы

Оценка эффективности и социально-экономических последствий реализации программы проводится на основе системы критериев, которые представляют собой не только количественные показатели, но и качественные характеристики и описания. Система критериев обеспечит мониторинг реальной динамики изменений в жилищной сфере за оцениваемый период с целью уточнения или корректировки поставленных задач.

Начальник юридического отдела администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

           О.В. Федосова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе «Оказание мер социальной поддержки на приобретение (строительство) жилья»

Сведения
о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

	Код аналитической программной классификации
	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение целевых показателей (индикаторов)

	Отчетный (базовый) год
	Текущий год

	МП
	Пп

	отчет
	оценка

	хх
	1

	муниципальная программа «Оказание мер социальной поддержки на приобретение (строительство) жилья»

	1
	Предоставление социальных выплат молодым семьям
	семьи
	5
	8

Начальник юридического отдела администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

           О.В. Федосова

                                                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе «Оказание мер социальной поддержки на приобретение (строительство) жилья»

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы

за счет всех источников финансирования

	Код аналитической программной классификации
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Источник финансирования
	Оценка расходов, тыс. рублей

	Итого

	МП
	Пп

	хх
	 1
	муниципальная программа «Оказание мер социальной поддержки на приобретение (строительство) жилья»
	Всего
	2 000,00

	бюджет городского поселения
	2 000,00

	в том числе:
	x

	собственные средства
	2 000,00

	субсидии из бюджета Краснодарского края
	___

	субвенции из бюджета Краснодарского края
	___

	иные межбюджетные трансферты из бюджета Краснодарского края
	___

	средства бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации планируемые к привлечению
	___

	Средства внебюджетных источников*
	___

Начальник юридического отдела администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

           О.В. Федосова